E di più notabile [è] la consideratione, che faccio sopra il processo, 
seguito nella causa del Canonico Battista Raimundo co'l Caputio e'l Ru- 
sconi, Canonici residenti, per le decime del Commune di Sondrio; quando, 
opponendo questi che 
non spoliant in aliquo ipsum d. Baptistam, sed id a y n t  pro tuendo ius suum et Ca- 
pituli de Sondrio, prout tenentur; et nemini iniuriam faaunt. Item pro consesvatione 
iurium dictae Ecclesiae et Gpituli, et ad augmentum divini culms. Item quia dictus 
d. Baptista particulariter loquendo n d u m  habet ius in decimam, de qua conqueritur, 
cum iila ad Capitulum dictae Ecclesiae penineat, et eius fmctus communiter percipiun- 
tur, et demum, factis divisionibus constitutis, Gnoniàs residentibus tantum t m  de 
iure quam de consuetudine distribuuntur. Item quia Gnoniu residentes pradctae 
Ecclesiae,fuerunt et sunt in possessione et tenuta decimanim, de quibus in processu fit 
mentio, et tanto temporis spatio, quod non est memoria hominum in conwium; 

risponde quello: 
primo, non obstat ipsum d. Presbyterum hlelchiorem esse Gnoninim residentem, quia 
hoc negatur, et ipsum non esse talem, qualem se faat. Item quia non constat de aliquo 
interesse Capituli de Sondrio, et quatenus constet, obstat esceptio praescriptionis. 
Item non obstat dicere quia Canonici residentes fuerunt et sunt in possessione, quin 
hoc negatur, et respondetur quod dicturn Gpitulum (ecco cbe si piglis qtrivi il Capitolo 
per i Canonici residenti) numquam fuit in possessione dictae decimae, sed quod nn- 
nis 30 et ultra ipse d. Baptista fuit et est in possessione diaae suae portionis dictn- 
rum decimarum et bonorum, domino tunc Ardiipresbjqem pro tempore esistenti! qui 
totum Capitulum residentiae ipsius Edesiae (ecco di nuovo i residenti per il Capitolo) 
repraesentabat, vidente, patiente et non contradicente; 

(69) Nella costituzione, gii citata, del vescovo di Como Anselmo, risalente d 
1179-80, i canonici sono classificati, così genericamente, fra i prebetrdari; ma pare che 
la loro prebenda la si faccia consistere n d e  distribuzioni quotidiane. Clericis itr sitrgu- 
lis plebibus, ordina il vescovo, precipiu~rrs rrt itz n~attrtinis, itr tnissa e: itr vesperis trott 
sint sine cupa et cotta. Si atrtem in predictis boris notr feceritrt,-ea die careant pre- 
benda sua. La distinzione, cui accenna il nosm autore, era già sicuramente in uso a 
Chiavenna nella seconda metà del Qurittr~~ento (ASS, vol. 464, notaio G.P. hlasmm- 
nico). Da un documento sondriese del 1521 pare si possa dedurre che alla prebenda 
fosse assegnato soltanto un qiiluto delle decime (ASS, vol. 766, notaio G. G. Ala- 
lacrida).